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taltes der i 1897 kun 18 Øre i-Timeløn 
for Mænd, nu 20 Øre, og for Kvinder var 
Betalingen i 1897; 13 Øre, nu 15 Øre. 

Vi ville , altsaa heraf se, at Stigningen 
paa Arbejdsløn er gaaet ret sporløst hen 
over Hovedet paa de Folk, som ere be- 

skæftigede i Statens Plantager i Jylland. 
Det viser sig, at der er Steder, hvor man 
staar paa samme Arbejdsløn i 1907, som 
man gjorde i 1897,. og jeg tror derfor, at 
dette Forslag maa kaldes i høj Grad be- 
timeligt. Naar det har været Statsmag- 

. tens Mening at ville forhøje Lønningerne 
for de Mænd, der staa i Statens Tjeneste, 
saa tror jeg ikke, det gaar an at lade en 
saa stor Gruppe af Arbejdere være ube- 
rørt af disse humane Bestræbelser. Jeg 
mener derfor, at det ikke skulde være os 
Medlemmer af Finansudvalget, der skulde 
skaffe saadanne Oplysninger til Veje og 
stille Forslag i den Retning, jeg synes, det 
havde været Administrationens Pligt selv 
at undersøge disse Forhold og selv at frem- 
sætte et Forslag om at forbedre / disse 
Folks Lønninger. Der havde været saa 
meget større Grund til at gøre det i Aar, 
som der nu til 3die Behandling forelig- 

g e r  et Ændringsforslag, der gaar ud paa 
at forhøje . en Del Plantørers Lønninger. 

-Jeg skal hermed tillade mig, at anbefale 
disse to Ændringsforslag til Vedtagelse, 
baade det, der vedrører Skovarbejderne, 
og det, der vedrører de ved Statens Plan- 
tager ansatte Arbejdere. 

Derefter vil jeg gerne gøre et Par Be- 
mærkninger til et Ændringsforslag, der 
..gaar ud paa at forhøje det Beløb, som 
gives til Dækning af Husmandsforeningernes 
Administrationsudgifter. Det blev i, Fjor 
fastsat til 3,000 Kr. og opføres uforandret 
paa .det foreliggende Finanslovforslag. Vi 
foreslaèt, at Beløbet sættes op fra 3,000 til 
5,000 Kr., og vi stillede dette Ændrings- 
forslag allerede i Fjor, saa. det er ikke 
noget nyt Forslag, der her kommer frem. 
Vi gjorde gældende i Fjor, at da Hus- 
mandsforeningerne have haft en meget 
stærk Vækst, kunde der være Grund til at 
støtte dem, netop fordi de vare saa unge 
og derfor maaske kunde have lidt vanske- 
ligt ved at føre deres Administration, og 
naar vi i Fjor foresloge de 3,000 Kr. for- 
højede med 2,000 Kr., var det, fordi vi syn- 
tes, det var et for lille Tilskud, der blev 
optaget i . Fjor. Husmandsforeningerne 
havde 20,000. Medlemmer, og 3,000 Kr. 
hertil vilde blive 15 Øre pr. Medlem. Nu 
er deres Medlemstal steget meget stærkt 
siden i Fjor, . det opgives nu til at være 
30,000, og 3,000 Kr. hertil vil altsaa ikke 

blive mere end 10 Øre pr. Medlem. Der- 
for er der endnu større Grund til, at for- 
høje Bevillingen i Aar, end der var i Fjor. 
Nu vil det, hvis vort Ændringsforslag ved- 
tages, blive 162/3 Øre pr. Medlem. 

Den; højtærede Landsbrugsminister 
gjorde i Fjor gældende, at det Tilskud, 
der blev givet til Husmandsforeningerne, 
stod i Forhold til det Tilskud, som i lig- 
nende Øjemed blev givet til Landbofor- 
eningerne. Jeg kender ikke Landbofor- 
eningernes Medlemstal 홢 men det er der 
sikkert mange ærede Medlemmer i denne 
Sal, som kende , meget nøje 홢, men at 
dømme efter Udtalelser, som bleve frem- 
satte af den højtærede Landbrugsminister 
i .Fjor, forekommer det mig, at man kan 
regne ud, at deres Medlemstal i Fjor maa 
have været omkring 73,000. Muligvis er 
Tallet ikke rigtigt, men saa kan det jo 
blive rettet. Det kunde nok have sin In- 
teresse her at faa at vide, hvor stort Land- 
boforeningernes Medlemstal er. saa vil man 
jo let kunne regne ud, hvor meget der 
gives pr. Medlem i Landboforeningerne, og 
hvor meget i Husmandsforeningerne. Som 
sagt, efter det Tal, som blev opgivet i 
Fjor 홢 ikke direkte, men indirekte 홢 af 
den højtærede Landbrugsminister, gaar jeg 
ud fra, at deres Medlemstal er 73,000, og 
at det, der ydes til Dækning af deres Ad- 
ministrationsudgifter, bliver omkring 17 
Øre pr. Medlem. Men hvis dette er rig- 
tigt, vil man se, at Landboforeningerne 
faa forholdsvis mere til deres. Administra- 
tion, end Husmandsforeningerne gøre. Jeg 
synes, der er al Grund til at stille sig vel- 
villigt overfor den stærkt voksende Hus- 
mandsbevægelse, og det er et glædeligt 
Faktum, at man i Aar kan notere, at siden 
vi i Fjor talte om disse Foreninger, er: 
deres Medlemstal steget med ca. 10,000. 
Det er jo at gaa fremad med Kæmpe- 
skridt, og man maa beundre dette Arbejde, 
som har været i Stand til i Løbet af faa 
Aar at kunne organisere en Femtedel af 
de danske Husmænd. Det er en Bevægelse, 
som hver eneste Dag, er i stærkt voksende 
Fremgang, saa det vil forhaabentlig ikke 
vare længe, før den Dag kommer, da 
samtlige danske Husmænd staa organi- 
serede. , 

Der er noget andet glædeligt ved 
denne Bevægelse, nemlig at den synes at 
gaa til Bunds. Derved adskiller den sig 
glædeligt fra Landboforeningerne, de Or- 
ganisationer, som Gaardmandsklassen har 
skabt sig, idet disse Organisationer ikke 
gaa til Bunds i Landbefolkningen. Hus- 
mandsorganisationerne derimod tage f. Eks. 


